

Marubeni

MARUBENI BRASIL S.A.

Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, a Diretoria da **MARUBENI BRASIL S.A.** tem a satisfação de apresentar o Relatório das Atividades da Sociedade, acompanhado do Balanço Patrimonial, do Demonstrativo do Resultado, Demonstração dos Fluxos de Caixa e das Mutações Patrimoniais, relativos ao exercício findo em 31 de dezembro de 2018. São Paulo, 22 de abril de 2019.

	2018	2017	2018	2017
Ativo				
Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	104.755	91.517		
Contas a receber	4.722	2.848		
Contas a receber - partes relacionadas	6.673	7.011		
Estoque	3.675	3.820		
Impostos a recuperar	7.316	10.360		
Despesas antecipadas	127	702		
Outros créditos	938	147		
Total do ativo circulante	128.206	116.405		
Não circulante				
Depósitos judiciais	1.377	1.377		
Imposto de renda e contribuição social diferido	9.603	8.545		
Investimentos	15.129	14.497		
Imobilizado	1.412	1.619		
Intangível	43	53		
Total do ativo não circulante	27.564	26.091		
Total do ativo	155.770	142.496		

	2018	2017
Receita Operacional Líquida	56.399	435.626
Custo dos produtos vendidos	(16.588)	(435.203)
Lucro bruto	40.341	423
Despesas (despesas) operacionais:		
Despesas com vendas	(562)	(294)
Despesas gerais e administrativas	(14.268)	(11.521)
Despesas com pessoal	(16.316)	(15.472)
Participação em sociedades controladas	395	184
Outras receitas (despesas) operacionais líquidas	22	(12)
Lucro antes do resultado financeiro	9.612	(26.992)
Despesas financeiras	(31.689)	(10.658)
Receitas financeiras	41.694	51.114
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	19.617	13.764
Imposto de renda e contribuição social		
Corrente	(5.851)	(1.758)
Diferido	(1.058)	(3.578)
Total do imposto de renda	(6.909)	(5.336)
Lucro líquido do exercício	14.824	10.728
Lucro por ação - em reais	0,187	0,135

	Reservas de capital		Reserva lucros		Outros resultados abrangentes	Total
	Capital social	monetária	Incentivos fiscais	Legal		
Saldo em 31 de dezembro de 2016	79.455	-	22	7.330	607	22.123
Distribuição de dividendos	-	-	-	-	-	(11.481)
Reversão da provisão para perda sobre hedge de fluxo de caixa de 2016	-	-	-	-	-	(28.923)
Provisão para perda sobre hedge de fluxo de caixa	-	-	-	-	-	(28.923)
Reversão de IRPJ e CSLL diferido ativo sobre a provisão para perda sobre hedge de fluxo de caixa de 2016	-	-	-	-	-	9.834
IRPJ e CSLL diferido ativo sobre a provisão para perda sobre hedge de fluxo de caixa	-	-	-	-	-	9.834
Diferenças cambiais sobre conversão de operações estrangeiras	-	-	-	-	-	(22)
Juros sobre capital próprio proposto	-	-	-	-	-	(4.863)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	10.728
Reserva legal	-	-	-	293	-	(293)
Reserva para retenção de lucros	-	-	-	-	-	5.572
Saldo em 31 de dezembro de 2017	79.455	-	22	7.623	607	16.214
Distribuição de dividendos	-	-	-	-	-	(5.570)
Diferenças cambiais sobre conversão de operações estrangeiras	-	-	-	-	-	(4.863)
Juros sobre capital próprio proposto	-	-	-	-	-	(4.863)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	10.728
Reserva legal	-	-	-	464	-	(464)
Reserva para retenção de lucros	-	-	-	-	-	8.806
Saldo em 31 de dezembro de 2018	79.455	-	22	8.087	607	19.450

	2018	2017
Lucro do exercício	14.824	10.728
Diferenças cambiais sobre conversão de operações estrangeiras	-	-
Efeito de imposto de renda	504	(22)
Provisão para perda sobre hedge de fluxo de caixa	15.328	10.706
Efeito de imposto de renda	-	(28.923)
Total dos resultados abrangentes	15.328	10.706

Notas explicativas às demonstrações financeiras 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto operacional: A Companhia tem como objetivo a exploração do comércio em geral, importação, exportação, representação comercial e participação em outras sociedades. **2. Políticas contábeis:** As demonstrações financeiras da Companhia para o exercício findo em 31 de dezembro de 2018 foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil que compreendem: a legislação societária brasileira e os Pronunciamentos, interpretações e Orientações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis. As demonstrações financeiras da Companhia foram elaboradas de acordo com diversas bases de avaliação utilizadas nas estimativas contábeis. As estimativas contábeis envolvidas na preparação das demonstrações financeiras foram baseadas em fatores objetivos e subjetivos, com base no julgamento da administração para determinação do valor adequado a ser registrado nas demonstrações financeiras. Os itens significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem a seleção de vida útil do ativo imobilizado e de sua recuperabilidade nas operações, avaliação dos ativos financeiros pelo valor justo e pelo método de ajuste a valor presente, assim como a análise dos demais riscos para determinação de outras provisões, inclusive para contingências. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores significativamente divergentes dos registrados nas demonstrações financeiras devido ao tratamento probabilístico inerente ao processo de estimativa. A Companhia revisa suas estimativas e premissas periodicamente, em prazo não superior a um ano. A Companhia adotou todas as normas, revisões de normas e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) que estavam em vigor em 31 de dezembro de 2018. As demonstrações financeiras foram preparadas utilizando o custo histórico como base de valor, exceto pela valorização de certos ativos e passivos como instrumentos financeiros, os quais são mensurados pelo valor justo. **3. Sumário das principais práticas contábeis:** a) **Agrupamento do resultado das operações:** O resultado das operações é agrupado em unidades operacionais com base na natureza das atividades exercidas. As receitas de vendas estão sendo apresentadas brutas, ou seja, incluem os impostos incidentes sobre as mesmas, os quais estão apresentados como contas redutoras das receitas. As receitas e despesas de juros são reconhecidas pelo método da taxa efetiva de juros na rubrica de receitas ou despesas financeiras. b) **Método funcional de apresentação das demonstrações financeiras:** A moeda funcional da Companhia é o Real. Para a controlada localizada no exterior, a Administração concluiu que possui independência administrativa, financeira e operacional, portanto sendo uma subsidiária, os seus ativos e passivos são convertidos para o Real pela taxa de câmbio das datas de fechamento dos períodos e os resultados apurados pelas taxas médias mensais dos períodos. Tal metodologia é avaliada pelo método de equivalência patrimonial, cujos resultados anuais são reconhecidos na proporção da participação da Companhia pelo método de equivalência patrimonial. As atualizações da conta de investimentos decorrente de variação cambial são registradas em conta de outros resultados abrangentes, no patrimônio líquido. c) **Taxas de câmbio:** As demonstrações financeiras são preparadas em moeda estrangeira, são convertidas para a moeda funcional (Real) usando-se a taxa de câmbio vigente na data dos respectivos balanços patrimoniais. Os ganhos e perdas resultantes da atualização desses ativos e passivos verificadas entre a taxa de

Demonstrações dos Fluxos de Caixa dos Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Valores em milhares de reais - R\$)

	2018	2017
Fluxo de caixa de atividades operacionais		
Lucro líquido do exercício	14.824	10.728
Depreciação e amortização	498	461
Equivalência patrimonial	(688)	(162)
Provisões para contingências	3.111	1.483
Provisão para obsolescência nos estoques	3.111	(88)
Hedge accounting	-	(19.089)
Diferido do Hedge	-	(9.834)
Imposto de renda e contribuição social corrente	5.851	1.757
Imposto de renda e contribuição social diferido	1.058	1.278
Total das atividades operacionais	24.654	13.466
Diferenças cambiais sobre conversão de operações estrangeiras	504	(22)
Ajustes de capital de giro:		
(Aumento) redução em ativos		
Contas a receber	(1.874)	(2.539)
Contas a receber - partes relacionadas	(3.044)	(819)
Impostos a recuperar	145	756
Outros ativos financeiros	(215)	2.722
Demaís ativos	4.159	5.233
Impostos e contribuições a recolher	353	(300)
Salários e encargos a pagar	159	374
Outras contas a pagar	684	656
Caixa proveniente das atividades operacionais	25.863	9.803
Imposto de renda e contribuição social pago	(2.591)	(4.883)
Atividade de investimento	23.272	4.920
Resultado de venda de imobilizado	(71)	8
Adições ao ativo imobilizado e intangível	255	(769)
Caixa líquido utilizado nas atividades de investimentos	184	(761)
Atividade de financiamento	-	(13.335)
Empréstimos a pagar	-	-
Imposto de renda retido na fonte sobre juros sobre capital próprio	(694)	(608)
Dividendos pagos	(5.570)	(11.481)
Juros sobre capital próprio pagos	(3.954)	(6.071)
Caixa líquido gerado (utilizado) nas atividades de investimento	(10.218)	(31.495)
Aumento do caixa e equivalentes de caixa	13.238	(27.336)
Caixa e equivalentes de caixa		
Saldo inicial	91.517	118.853
Saldo final	104.755	91.517
Aumento do caixa e equivalentes de caixa	13.238	(27.336)

reconhecimento de certos ativos e passivos das demonstrações financeiras da Companhia. A determinação dessas estimativas levou em consideração experiências de eventos passados e correntes, pressupostos relativos a eventos futuros objetivos e subjetivos. n) **Demonstração do fluxo de caixa:** As demonstrações dos fluxos de caixa foram preparadas e estão apresentadas de acordo com o pronunciamento contábil CPC 03. **4) Capital Social:** O capital social é representado por 79.454.740 ações ordinárias nominativas, assim distribuídas:

	Quantidade de ações	R\$	%
Marubeni Corporation - Japão	79.438.429	79.440	99,98
Tadaaki Kurakake	15.311	15	0,02
Total	79.454.740	79.455	100,00

5. Cobertura de Seguros:

A Companhia mantém cobertura de seguros para riscos operacionais e outros para resguardar seus ativos. O valor dos seguros contratados em 31 de dezembro de 2018 é considerado suficiente, segundo a opinião de assessores especializados em seguros, para cobrir eventuais perdas. **6. Parecer dos Auditores Independentes:** A Companhia é auditada pela Ernst & Young Auditores Independentes, e o Parecer dos Auditores "sem ressalvas" encontra-se à disposição dos acionistas e demais interessados na Sede da Companhia.

Luiz Fujio Sato - Contador CRC 15P137930/O-8

CAT - CENTRAIS DE APOIO A TRANSPORTES S.A.

Senhores Acionistas, Cumprindo disposições legais e estatutárias, temos a satisfação de submeter aos Senhores Acionistas para apreciação e deliberação, as demonstrações financeiras referentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2018. Outrosimos, colocamos-nos à disposição dos Senhores Acionistas para quaisquer esclarecimentos que se tornem necessários.

	2018	2017	2018	2017
Ativo/Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	344.709	314.525		
Contas a receber	111.818	119.496		
Impostos a recuperar	60.412	52.630		
Total dos ativos circulantes	514.939	486.651		
Não Circulante				
Partes relacionadas	3.344.330	3.344.330		
Propriedades para investimentos	1.029.805	2.415.592		
Imobilizado	84.495	65.501		
Total dos ativos não circulantes	4.438.630	6.225.423		
Total dos Ativos	4.953.569	6.712.074		

	2018	2017
Receita Bruta	20.818	524.797
Impostos sobre receita	(49.345)	(60.987)
Receita Líquida	14.550	414.110
(Despesas)Receitas Operacionais		
Administrativas	(461.413)	(400.875)
Tributárias	(9.694)	(13.882)
Depreciações	(108.559)	(108.975)
Aumento (redução) equivalência patrimonial	37.406	13.633
Outras receitas operacionais	(5.459)	(33.954)
Resultado financeiro	(67.170)	15.948
Despesas financeiras	(20.342)	26.812
Despesas financeiras	(3.892)	(33.854)
Resultado financeiro	16.853	22.206
Prejuízo líquido do exercício	(70.287)	(13.427)
Prejuízo líquido por ação	(R\$ 0,04)	(R\$ 0,01)

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras para os Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Em Reais)

1. Contexto Operacional: O objetivo principal da Sociedade é a exploração econômica de estabelecimentos de veículos de cargas e de centros comerciais e de apoio, associados ou não, bem como a participação em outras sociedades. **2. Principais Práticas Contábeis - 2.1. Declaração de conformidade:** As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas técnicas incluídas na legislação societária brasileira e os pronunciamentos técnicos e as orientações e interpretações técnicas emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e aprovadas pelo Conselho Federal de Contabilidade-CFC. **2.2. Base de elaboração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico, exceto se indicado de outra forma. **2.3. Propriedades para investimentos e imobilizado:** Os bens de propriedades para investimentos e do imobilizado são mensurados pelo custo de aquisição, menos deduções da depreciação acumulada e do qualquer perda por redução ao valor recuperável. A depreciação é calculada pelo método linear, por categoria de bens, a taxas anuais que representam a vida útil-econômica estimada desses bens. **2.4. Imposto de renda e contribuição social:** As bases de cálculo do imposto de renda e da contribuição social são apuradas de acordo com as práticas contábeis estabelecidas pela legislação vigente. **2.5. Lucro líquido por ação:** O lucro por ação é calculado com base na quantidade de ações nas datas dos balanços. **2.6. Caixa e equivalentes de caixa:** 2018 - 324.549 - 2017 - 309.460. **2.7. Caixa e bancos:** 2018 - 324.549 - 2017 - 309.460. **2.8. Outras contas a receber:** 2018 - 342.000 - 2017 - 314.523. **4. Contas a Receber:** São representadas por valores a receber pela locação de imóveis próprios. **Luiz Carlos Pereira de Almeida - Diretor Superintendente**
Mario Nalin Filho - Diretor Superintendente

Demonstrações dos Fluxos de Caixa para os Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Em Reais)

	2018	2017
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais		
Prejuízo líquido do exercício	(70.287)	(13.787)
Prejuízo líquido por ação	(R\$ 0,04)	(R\$ 0,01)
Resultado de venda de imobilizado	108.559	108.975
Resultado de equivalência patrimonial	-	506
Contas a receber	7.678	(25.809)
Impostos a recuperar	(7.782)	(4.464)
Aumento (redução) nos passivos operacionais:		
Fornecedores	(9.690)	10.519
Salários a pagar	(25.539)	31.923
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	27.486	90.968
Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento		
Adições ao ativo imobilizado	(524.042)	524.042
Caixa líquido gerado pelas atividades de investimento	(524.042)	524.042
Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento		
Contas a pagar - partes relacionadas	(524.042)	(524.042)
Dividendos recebidos	338	338
Caixa líquido (aplicado) nas atividades de financiamento	(523.704)	(523.704)
Aumento do Saldo de Caixa e Equivalentes de Caixa	27.486	19.326
Saldo no início do exercício	314.523	223.197
Saldo no fim do exercício	342.009	342.523
Aumento do Saldo de Caixa e Equivalentes de Caixa	27.486	19.326

BBKO CONSULTING S.A.

Senhores Acionistas, Cumprindo disposições legais e estatutárias, temos a satisfação de submeter aos Senhores Acionistas para apreciação e deliberação, as demonstrações financeiras referentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2018 e 2017. Outrosimos, colocamos-nos à disposição dos Senhores Acionistas para quaisquer esclarecimentos que se tornem necessários.

	31/12/2018	31/12/2017		31/12/2018	31/12/2017
Ativo			Passivo		
Circulante	9.387.564	11.778.632	Circulante	4.539.935	8.884.421
Caixa e Equivalentes de Caixa	1.114.125	1.160.101	Fornecedores	190.439	533.415
Clientes	1.899.749	4.324.197	Empréstimos e Financiamentos	-	3.360.598
Impostos a Recuperar	1.705.588	1.664.480	Salários e Encargos Sociais	669.121	694.660
Outros Adiantamentos	215.485	201.539	Obrigações Fiscais	3.462.129	873.250
Despesas Exercício Seguinte	4.432.618	4.398.315	Outras Obrigações	58.705	56.638
Não Circulante	5.990	35.442	Provisões Sobre o Lucro	159.540	159.540
Outras Créditos	-	14.626	Não Circulante	2.588.928	796.363
Total do Realizável a Longo Prazo	-	14.696	Empréstimos e Financiamentos	687.159	796.363
Móveis e Utensílios	27.312	21.213	Patrimônio Líquido	2.244.292	2.333.290
Computadores e Periféricos	176.744	180.370	Capital Social	5.488.603	5.488.603
Imobilizações em Andamento	-	-	Reservas de Lucro	62.614	62.614
(-) Depreciação Acumulada	(198.466)	(180.838)	Adiantamento Futuro Aumento de Capital	302.235	302.235
Total do Imobilizado					